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Abstract

This thesis proceeds from the Toni Morrison’s novel Sula and it mainly concentrates on a

mutual relationship between an individual and society as reflected in the book. It consists

of two main parts. The first one describes some aspects of the African-American history;

the second one focuses on the individual characters in Sula and analyzes the Bottom

society, charted against principles of US society in general. Individuality as the basic

point of this thesis is shown as the moving element in the development of the society that

also gives the direction of that development. Relationship between an individual and

society is considered dialectic – on one hand, particular individuals participate in the

development of the society, destroy stereotypes and violate dogmas; on the other hand,

these people are often subdued and limited for the sake of the proper functioning of the

society. Primary basis of this work is an assumption of the necessity of individual driving

elements in the society for its (social) ceaseless development and subjectivism as the

basic point of view on human existence.

Key words: human being, gender, race, society, subjectivism, womanism.

Abstrakt

Tato diplomová práce vychází z románu Toni Morrisonové Sula a soustředí se na

vzájemný vztah jednotlivce a společnosti. Skládá se ze dvou hlavních částí, z nichž první

se věnuje některým aspektům americké černošské komunity a druhá jednotlivým

postavám zmíněného románu. Tato část popisuje také vztahy mezi těmito a dalšími

postavami v rámci Morrisonovou popisované černošské komunity Bottom na pozadí

zákonitostí tehdejší americké společnosti. Základním východiskem práce je člověk jako

individualita se všemi možnými aspekty své osobnosti, podílející se na vývoji společnosti

a udávající její směr. Vztah mezi jedincem a společností je zde nahlížen dialekticky – na

jedné straně jsou to konkrétní individuality, které se podílejí na vývoji společnosti a jejích

posunech, bourají ustálené stereotypy a narušují dogmata, na druhou stranu jsou právě

tito jednotlivci tlumeni a limitováni ve jménu správného fungování společnosti. Primární

tezí této práce je předpoklad, že jedinec jako podněcující element je nezbytný pro

společnost a její neustálý vývoj. Převládajícím a trvalým pohledem na lidskou existenci

zůstává subjektivismus.

Klíčová slova: člověk, pohlaví, rasa, společnost, subjektivismus, womanism.
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1. PREFACE
This work focuses on artistic reflections of the African-American society in the first half

of the 20th century and on the circumstances and context that preceded the time of Jim

Crow laws. It shows the position of African-American men and women within their own

community, which is itself customarily subordinated to white Americans, and their

attitude toward some of its own individuals. It does not draw its conclusions from

documentary literature of fact, but chooses to analyze one artistic (writerly) embodiment

of the above topic - the relationships between several characters in the novel Sula by the

Nobel Prize winning African American writer Toni Morrison and the position of both

distinctive and ordinary individuals within the Bottom community described therein.

In Sula, Toni Morrison puts emphasis on the ambiguity of good and evil and she mainly

deals with this motif within the relationships between people who live in one

neighborhood. Another motif that seems to be crucial for the novel is a mutual

relationship between a larger group of people and individuals who somehow appear in

the social periphery thanks to their otherness. It shows how people react to these

individuals as well as how these individuals understand the people. The story is full of

biblical resonance; some of the characters often appear in a direct relation to biblical ones

(Eva), others represent the lively reference to biblical stories (Sula, Shadrack).

This thesis consists of a partial outline of the history of social arrangement in America

and of the literary analysis of the relationships among the particular characters of the

Bottom community. Some of the characters crucial for the thesis are first described

individually and then set in the larger context; that part describes their personalities, lives

and events seen from their points of view. Then the thesis mainly deals with the

characters of Sula and Shadrack; it analyzes their position in the community and their

contribution to the social development and changes. As the title of the thesis says, main

focus is put on the developing relationship between the Bottom community and its

individuals.

Historically, the developing relationship between society and its citizens has belonged to

the realm of sociologists, comparative jurists and historians of law. The early modern

Western trajectory of thought is embodied by Henry Maine and Karl Marx through Max

Weber and Émile Durkheim. For the purposes of this work, we shall use some of
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Durkheim’s theses as the general background against which to chart our observations

drawn from the reading of Morrison’s Sula.

As following, to deal with the thesis and its topic, it seems to be suitable to outline

partially what the society is and how the position of its particular individuals appears. For

the same reason the very first part of the thesis deals with some historical context and

general background of the development of feminism (especially Black feminism). Yet,

the work remains primarily a literary analysis and all aspects touching on sociological,

gender and feministic subjects become described and mentioned because they seem to be

necessarily explained to properly understand the characters in Sula and their actions.

As is generally known, a society is a group of people related to each other through

persistent relations and sharing the same geographical place. It consists of the individuals

who determine its current and future forms and ideas; it is a complex set of thoughts,

religions and miscellaneous feelings, which come true by means of these individuals

(Durkheim, Sociology 75). The individuals participate in the development of the society,

no matter if their involvement is active or passive, and they create its real and final

picture. The relationship between an individual and society is considered mutually

interdependent because none of them might even exist if not being conditioned by each

other. Each individual with his/her part contributes to the creation of the common result.

Individuals’ private feelings become public and social only by their mutual combination,

which is created in a human community. Society is that which thinks, feels, and wants,

although it can want, feel and do only by means of individual minds (Durkheim,

Sociology 40). Thus, no society can be defined without regard to its particular individuals

and no individual separately from the society he/she lives in. Moreover, though the

individual’s contribution to the social development can be both active and passive, each

individual represents an element that instigates this development. Thus everybody seems

to participate in the final picture of the society and as such is considered a driving

element of the social development.

In that way this thesis explores the mutual relationship between the society and its

individuals as it is shown in Sula, the second novel by a much-acclaimed African-

American writer Toni Morrison. It proceeds from the point that people cannot possibly

want to leave the society and simultaneously remain human; it shows that the society
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consists of the contribution of its individuals and as such cannot be separated from them

and vice versa. There is no question if an individual can live out of the society but in

which society he/she wants to live (Durkheim, Sociology 70).
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2. AMERICAN AND AFRICAN-AMERICAN SOCIETY
2. 1. African-American women
Given the fact that this thesis deals primarily with the quasi-sociological material

provided by Morrison’s novel Sula, it is reasonable to start with an eclectic historical

background to the topic, namely a brief introductory passage dealing with African-

American history, particularly as seen through female gender prism.

Morrison’s Bottom is a mostly African-American community in Ohio that is situated in

the hills above the mostly white and also wealthier community of Medallion. The Bottom

becomes a community when a farmer gives it to his former slave who was promised to

get a bottom land as a reward for performing some difficult chores. The whole deal turns

out to be a trick when the master finally gives the slave a hilly and poor land. He told him

that what he considered the bottom still remains that because “when God looks down, it’s

the bottom. It’s the bottom of heaven – best land there is” (Morrison 5). Later, the

Bottom grows into a community and place full of liveliness, though its beginning is based

on a bad joke and paradox which quite aptly epitomizes the situation of African-

Americans under the Jim Crow laws. They were free but subordinate because they

remained unprotected by the laws that deliberately favored the interests of white

Americans’ and as such they often became a target of similar jokes and cruelty. After

some time the Bottom people face a situation in which white Americans from Medallion

demand their land back to build a golf course on it. What used to be called the Bottom

once becomes known as a suburb; people with their houses and stories disappear, some

move out and some die.

The Bottom community is characteristic of mistrust that comes of long-lasting superiority

of white people and their unfair behavior to the African-Americans. The Bottom people

seem to be humble but strong, they share the hatred towards the emblematical white

enemy and that makes them unified. On the other hand, they appear weakened because

they consider themselves victims, they pity themselves deeply, and similarly to their

white superiors, they assume the feeling of superiority towards different or, in their

understanding, powerless members within their own community.
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Before the Bottom changes into the golf course, numbers of unique stories take place in

there. The main one seems to be a story of Sula and Nel, the two women who grow up

together but drift apart when they become adult. Nel stays in the community, gets married

and raises a family; Sula (Hannah’s daughter and Eva’s granddaughter) leaves the town,

goes to a college and gets to know a city life. When Sula comes back, she sleeps with

Nel’s husband and their close friendship melts away for a long time. Sula gradually

comes to be perceived as a burden by the Bottom community. She makes people nervous

because she differs from them and provokes them by her lack of conformity which (in the

eye of the Bottom beholder) verges on insanity. For the people she is a witch, a devil, and

in that way she becomes connected with Shadrack, another person from the Bottom who

largely influences the community life and who is, by the people, considered a devil too.

The novel describes how people behave towards those who do not fit their own ideas of

suitable and common behavior and how far they are able to get in their effort to accustom

themselves to these people. It also shows how the not-fitting people influence lives of the

rest.

Sula and Shadrack are two characters in Sula that seem to be the most significant

examples of tension coming from the mutual relationship between the society and its

individuals, though the manifestation, basis and final result of their acts substantially


[…]


my head stiff enough when I met him and so I lost it just like the dolls̓ (Morrison 136).

The image of paper dolls also suggest emptiness of body, mind, and soul, and that

emptiness leads to Sula’s death” (Jones) as well as to the Shadrack’s lost interest in the

society and his reluctance to the Suicide Day he once began.

Not only can Shadrack’s and Sula’s be seen as an embodiment of emptiness, seeking

solitude and lost interest in other people, but they also share a great deal of irony and

paradox in it. Within the context of Sula, it appears in her providing an antidote to the

people around her. They seem to improve their relationships with other people but only
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during her life. After her death, they begin to behave in the same way as they did before

Sula returned to the town as adult. In this way, they seem to be polite to each other only

because they share the vision of common enemy, not for those relationships themselves.

When speaking of Shadrack, the paradox culminates when he decides to stop the Suicide

Day ritual, but finally overcomes his distaste and goes to do it for the last time. At that

time his words come true and afternoon sunshine sharply contrasts with the helplessness

of dying people, who literally danced to their death.
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6. CONCLUSION
Bottom community represents a group of people that is forced to live under the

supremacy of white Americans and whose rights are restricted by Jim Crow laws. The

group is also characteristic for its ecumenical mix of pagan and Christian concept of God

that influences their viewing of life and its events largely. The very beginning of the

community is connected with injustice and mockery; it is based on a lie and irony that

gradually seem to be absorbed by the people themselves. Not only do they lie to

themselves when showing off their apparent perfection within their relationships, but they

also need a lie to delimit against Sula fully. Thus, the Bottom people appear to refuse the

behavior of white Americans but simultaneously they, sometimes, “behave with precisely

the same venom that white people did” (Morrison 112-113). That occurs mainly when

they accuse Sula of sleeping with white men – while at the same time they pass in silence

the sexual intercourses of the Bottom men with white women deliberately.

Within the context of slavery and white supremacy, though frightened and constantly

humiliated, African-Americans generally considered themselves rather strong. They were

unified because of having a common enemy represented by white Americans and they

were firm in the way they resisted it. That way they defied the system generally

transformed into passive resistance and revolutionary suicide because “the purpose of

evil was to survive it and they determined […] to survive” (Morrison 90). When speaking

of the Bottom community, people consider themselves strong but simultaneously, feeling

like victims, they pity themselves deeply. For they cannot rub out the presence of white

people, they try to eliminate them from their lives. Similarly, they also cope with Sula

and Shadrack. Though they cannot abide them, they do not exclude them from the

community completely. They only tend to move them to the social periphery from where

their influence can appear less significant. On the other hand, as already said, neither Sula

nor Shadrack regret their own solitude.

Title of the thesis depicts individuality as a driving element of the social development and

the thesis itself proceeds from the point that everybody represents this element.

According to Émile Durkheim, all individuals participate in the development of society,

no matter if their activity is active or passive and they create its real and final picture.

Thus, there seems to be no question if individuals can live outside of the society, the

question is rather in which society they want to live. To summarize that, it is necessary to
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look again at both, particular characters analyzed here and the Bottom community as

such.

When speaking of Eva, she struggles mainly for her survival within the American

society. She obviously does not change American laws disadvantaging African-

Americans but she is adamant in a way she forces the system that would otherwise let her

fall through the social sieve. In that way she also resists the system by following the

tradition of othermothering. Within the context of the Bottom community in particular,

Eva’s contribution appears enormous. She shakes a train of events not only by killing

Plum and (probably) Hannah, but also by naming people around her (Deweys).

To follow the order of individual analyses, Hannah is the one who should be mentioned

next. She participates in the final picture of the community she lives in mainly through

her relationships with men and women of her neighborhood. Her attitude to these people

is characterized by the lack of jealousy and no need to be possessive. As described

before, though all that remains accepted only partly, it means a great deal of Hannah’s

active contribution to the community life. Another point of her contribution is

represented by reflections about the feelings she experiences toward Sula. Though

Hannah’s awareness of differences between loving and liking one’s own children makes

her influence Eva and Sula chiefly, for all these women it represents one of the most

important moments of their lives.

Within the context of Sula, she participates in the community life hugely and it is mainly

her overwhelming otherness that represents her contribution. She represents an element

that drives the community; she unsettles the people and makes them move. That is, for

instance, visible through the people’s effort to prove their mutual relationships on the

background of Sula’s behavior that they refuse. She makes them irritated but they

simultaneously feel (in a way) flattered for she gives them the opportunity to consider

themselves better than her.

On the other hand, Nel, acting as Sula’s counterpart, seems to be rather passive with her

contribution. She obviously participates in the community life too but her behavior

mainly follows the patterns prepared for her by other people. Nevertheless, despite the

fact that she appears under the influence of these people, she represents an element that
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finally moves the story itself. In the end, Nel ceases to consider herself a victim and she

becomes reconciled not only with Sula but also with herself. And these two points

represent her main contribution.

Lastly, there is Shadrack who seems to influence everybody without exceptions. He has

his own concrete idea about the community he would like to live in and he participates

actively in its final picture. Thus, National Suicide Day represents not only his effort to

let people avoid accidental and sudden death, but also help them, in this way, live safer

lives. Shadrack also affects Sula’s life enormously when he answers the question she did

not ask.

In conclusion, all the particular people mentioned above represent individuals who

participate in the Bottom life and who are considered its inseparable part. Though some

of them annoy other people, none of their acting can be understood as pure evil; they do

not destroy the community but make it move ahead. They also do not represent a group

that would be united against the rest of the community. They act as distinct individuals

and as such they are considered by other people. Only sometimes they become connected

to them, as in case of Sula and Shadrack. To conclude that completely, it is necessary to

point out that not only do these particular individuals become influenced by the

community, but also vice versa. For they all share the place they live in and do not

exclude anybody completely, they become influenced mutually; and thus each of them

represents a driving element of their social/community development.
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