Posudek na diplomovou práci Terezy Mazourkové
“Toni Morrison’s Sula: Individuality as the driving element in the
development of the society”

Diplomová práce Terezy Mazourkové se věnuje tématu vztahu mezi jednotlivcem a
společností, nebo možná přesněji společenstvím či komunitou, v románu Sula (1974) patrně
nejvýznamnější současné afro-americké spisovatelky a nositelky Nobelovy ceny Toni
Morrisonové. Jak je pro tuto spisovatelku typické, její román se zabývá především dialektikou
mezilidských vztahů, a to hned v několika permutačních paradigmatech tvořených černošskou
a bělošskou společností a rasově a genderově různými i shodnými jednotlivci v rámci i mimo
rámec těchto komunit. Navíc jsou zde Morrisonové ženské hrdinky tradičně kontroverzní
osobnosti, které nejrůznějšími způsoby narušují nejen mnohé společenské konvence a
stereotypy, a které jsou v důsledku toho vnímány i vlastní komunitou jako přinejmenším
problémové, ale v důsledku také ustálené interpretační kategorie lidského dobra a zla.
Z těchto důvodů považuji dané téma za zajímavou příležitost pro autorku k demonstraci její
schopnosti analytické a interpretační práce s literárním textem.

Za nesporný klad práce považuji její ucelenou a přehlednou formální a organizační
strukturu - celá práce je velmi koherentní, jen minimálně odbočuje od svého ústředního
tématu, její rozdělení do jednotlivých kapitol jasně odráží autorčin myšlenkový postup i
strukturu její argumentace. Práce je také psaná velmi dobrým jazykem s minimem chyb a
čtivým stylem. Za nesilnější stránku práce považuji její praktickou část (3., 4. a 5. kapitola),
která analyzuje daný román vzhledem k tématu jednotlivce a společnosti – veškeré tyto
kapitoly jsou komplexně a detailně zpracované, diplomantka v nich velmi dobře pracuje
s primárním textem i se zdroji sekundárními (snad jen podkapitoly zabývající se jednotlivými
postavami by mohly být stručnější na úkor těch, zabývajících se jednotlivými vztahovými
paradigmaty, které mi přijdou nosnější z hlediska tématu práce). Má jediná výhrada se týká
části teoretické (2. kapitola), která nastiňuje společensko-historické pozadí románu,
především aspekty týkající se afro-americké komunity s důrazem na situaci a role žen. Je sice
chvályhodné, že diplomantka pracuje hned s několika zajímavými sekundárními zdroji,
nicméně problémem je, že většina těchto podkapitol se sestává takřka výhradně z citací, ve
většině odstavců je pouze jedna vlastní věta, a proto zde postrádám jakoukoliv přidanou
hodnotu z diplomantčiny strany. Tato část pak nevyhnutelně působí dojmem jakési kompilace
z těchto zdrojů. Proto bych chtěl diplomantku poprosit, zda by mohla v rámci obhajoby
vlastními slovy shrnout ona teoretická východiska obsažená v této části práce.

Přesto se domnívám, že diplomová práce Terezy Mazourkové je zajímavá, dobře
strukturovaná, a podepřená znalostí a využitím primárních i relevantních sekundárních zdrojů.
Proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně až velmi dobře v závislosti
na průběhu obhajoby.
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